

# **CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND FAMILY EDUCATION**

## **Term-End Examination**

**December, 2017**

### **BFEE-101 : ELECTIVE ON HIV/AIDS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : (i) Answer any five of the following questions in about 300 words each.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

---

1. Enlist and explain the socio-cultural factors that place women at risk of acquiring HIV infection. 20
2. What are the various modes of transmission of HIV among children ? Briefly discuss various ways and means to prevent mother-to-child transmission. 20
3. Establish the link between the spread of HIV/AIDS and substance abuse because of sexual activities and injecting drugs. 20
4. Discuss the vulnerabilities and strategies for prevention of HIV/AIDS in the workplace. 20
5. Describe some do's and don'ts of HIV/AIDS education. 20

6. What are the implications of HIV/AIDS for the individual ? 20
7. Discuss the legal regulations to control unethical practices in various settings with regard to HIV/AIDS. 20
8. Describe various judicial responses to legal issues affecting PLHAs especially related to their discrimination in employment and education. 20
-

## एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में प्रमाण-पत्र / डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

बी.एफ.ई.ई.-101 : एच.आई.वी./ एड्स पर ऐच्छिक पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- 
- नोट :** (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।  
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 

1. एच.आई.वी. संक्रमण से ग्रसित होने में महिलाओं को जोखिम पर रखने वाले सामाजिक-सांस्कृतिक कारकों को सूचीबद्ध एवं समझाइए। 20
2. बच्चों में एच.आई.वी. संचरण के विभिन्न माध्यम क्या हैं ? माता से बच्चे में संचरण की रोकथाम हेतु विभिन्न रास्ते एवं साधनों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20
3. यौन क्रियाओं एवं ड्रग्स इन्जेक्टिंग के कारण एच.आई.वी./ एड्स के प्रसार एवं मादक द्रव्य दुरुपयोग में मध्य लिंक को स्थापित कीजिए। 20
4. कार्यस्थल में एच.आई.वी./एड्स के रोकथाम के लिए रणनीतियां एवं संवेदनशीलता पर चर्चा कीजिए। 20
5. एच.आई.वी./एड्स शिक्षा के कुछ करने एवं न करने की वर्णन कीजिए। 20

6. व्यक्ति के लिए एच.आई.वी./एड्स के क्या परिणाम है? 20
7. एच.आई.वी./एड्स के संदर्भ में विभिन्न परिवेशों में अनैतिक अभ्यास को नियन्त्रित करने में कानूनी अधिनियम की चर्चा कीजिए। 20
8. पी.एल.एच.ए. को प्रभावित करने वाले कानूनी मुद्दों के विभिन्न न्यायिक प्रतिक्रियाओं विशेषता उनके रोजगार एवं शिक्षा में भेदभाव की व्याख्या कीजिए। 20
-